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Bližší informace a prodej vstupenek: 
www.aprilhotel.cz
www.restauracepanorama.cz
+420 494 534 619 / + 420 736 646 207

OCHUTNÁVKA VÍN 
VINAØSTVÍ LAHOFER, ZNOJMO
24. 11. 2023, 19.00–21.00 HODIN

Degustace vín s drobným občerstvením
Vstupné: 490 Kč / osoba
VSTUPENKY JE NUTNÉ ZAKOUPIT PØEDEM.
JSOU NEVRATNÉ.

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

www.INDIGOumi.cz

INTERNETOVÁ TELEVIZE

199 K  M SÍ N

NOVÉ AK NÍ TARIFY

umí internet

KAMEROVÉ SYSTÉMY

OUTSOURCING ICT

SÍT  A SERVEROVÁ EŠENÍ

umí  servery

umí po íta e

eshop.indigoumi.cz

  PROHLÉDNUTÍ
ZBO Í P ED NÁKUPEM

INTERNETOVÉ CENY
BEZ SKRYTÝCH POPLATK RYCHNOV POMÁHÁ BĚHEM

Akci pořádá:
Spartan Training Group
Rychnov nad Kněžnou

PARTNEŘI AKCE

15. 10. 2023 Závod který pomáhá

Běžecký závod městem i okolím Rychnova

PROGRAM  

DOPROVODNÝ PROGRAM  

KDY: 15.10. 2023 od 9.00 hodin
KDE:
Speciální host:

Roman ŠEBRLE

www.rychnovpomahabehem.czVíce info na:

Registrace:
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službou zdarma do každé domácnosti, podnikate-
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Vážení spoluobčané, 

děti již usedly do lavic, a ačkoli to
tak za okny zdaleka nevypadá,
nezadržitelně se blíží podzim a my
všichni musíme přichystat své
domovy i zahrady na tuto změnu.
Stejně tak se na zimu již nyní
chystá naše město.

V měsíci září se uskutečnila již tra-
diční výstava kaktusů. Výstavu
akvarijních rybiček tento rok poja-
li organizátoři jako jednodenní
setkání, na kterém si mohli
návštěvníci zakoupit rybičky,
vodní rostlinky nebo nabrat nové
vědomosti na uspořádaných
přednáškách.  Další úspěšnou
zářijovou akcí byl koncert 4 teno-
rů, kterým se povedlo vyprodat
zámeckou jízdárnu. 

V měsíci říjnu se můžete těšit na
Orlicko-kladský festival, který si
můžete vychutnat v nově zrekon-
struovaném kostele Nejsvětější
Trojice. Začátkem listopadu nás
čekají Svatomartinské slavnosti.
Můžete se těšit na dobové nástro-
je, průvod masek, ale i bohaté
občerstvení a ochutnávku svato-
martinských vín ze znojemské
oblasti. 

Přeji Vám všem klidný a nádherně
barevný podzim. 

Jana Drejslová

Stavební akce dokončené v roce 2023
Na sídlišti Mírová vyrostlo nové víceučelové hřiště 
Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych
pokud možno krátce
zrekapituloval stavby,
které město realizovalo
v letošním roce. Nebo
plánuje ještě v letošním
roce dokončit.

a/ V polovině letošního
roku byla dokončena
rekonstrukce čistírny
odpadních vod. Stavba
byla zahájena těsně
před koncem roku 2021.
Finanční objem, který si
vyžádala především
výměna všech technolo-
gických celků, lehce pře-
sáhl 90 milionů Kč.
Rekonstrukce se uskutečnila za stálého provozu
čistírny a v současné době probíhá zkušební pro-
voz, aby se ověřily všechny parametry nově insta-
lované technologie. Město Rychnov nad Kněžnou
financovalo tuto stavbu výhradně z vlastních
finančních zdrojů.

b/ Na počátku měsíce září letošního roku se nastě-
hovali nájemníci do nově vybudovaného bytové-
ho domu s nájemními byty na sídlišti Mírová
v prostoru „nad Billou“. V novostavbě bytového
domu vzniklo 16 bytových jednotek, z toho 8 bytů
velikosti 3 + kk, dalších 8 bytů velikosti 2 + kk. Celá
investice přišla městskou kasu na více než 50 mili-
onů Kč, když Ministerstvo pro místí rozvoj přispě-
lo dotací ve výši 41 milionů Kč.

Další stavby, o kterých budu ještě hovořit, nejsou
tak finančně náročné. Jsou spíše drobnějšího cha-
rakteru, ale bezpochyby přispěly nebo ještě při-
spějí k výrazně hezčímu vzhledu města.

V jarních měsících byla provedena revitalizace
části parkoviště na Poláčkově náměstí. Došlo
zde k odstranění již „vyžilého“ asfaltového povr-
chu z parkovacích míst a k vydláždění parkoviště
žulovými kostkami. Domnívám se, že parkovací
místa s tímto povrchem daleko lépe „ladí“ s histo-
rickou budovou Kolowratského zámku.

Dalším počinem v této
lokalitě byla totální pře-
stavba venkovního
schodiště, vedoucího od
ulice Kolowratské dolů
do „chaloupek“ (na sním-
ku). Vzniklo zde nádher-
ně upravené schodiště.
Jednak s novými schod-
nicemi, doplněnými
opět žulovou dlažbou.
Myslím, že předchozí
stav, kdy zde byly použi-
ty jednak žulové prvky,
pískovcové prvky i be-
ton, nesnese se stavem
po razantním staveb-
ním zásahu jakékoliv
srovnání.

Když už to výše zmíněné schodiště bylo dáno do
pořádku, chtěli jsme ještě řešit přístupovou cestu
k němu. Tedy uličku mezi dnes Státním archivem
a budovou školy v Kolowratské ulici. Povrch této
uličky byl v minulosti řešen na místě vybetonova-
nými velkorozměrovými deskami. Jaké bylo ale
překvapení, když po vybourání tohoto betonové-
ho povrchu se „objevila“ jímka na splašky, která
měla přítoky jak z archivu, tak ze školy, ale to hlav-
ní, odtok, chyběl. Bylo tedy nezbytné vybudovat
novou kanalizaci, která stávající situaci vyřešila.
Následně pak došlo k vydláždění uličky opět žulo-
vou dlažbou. Do koce září  by mělo být zcela hotovo.

V této lokalitě došlo na přelomu zimy a jara ke
zborcení části kamenné zdi mezi „chaloupkami“
a nádvořím školy v Kolowratské ulici. Ukázalo se,
že zborcená kamenná zeď není žádnou opěrnou
zdí. Nemá žádný základ a navíc, byla vystavěna
v historii cca 1,5 m před jinou kamennou zeď a do
prostoru mezi těmito dvěma zdmi byla nasypána
suť. V současné době zde pracují archeologové,
kteří zde objevili památky na doby minulé a
věřím, že po jejich zkoumání budou stavební
práce pokračovat tak, aby před letošní zimou byla
nová kamenná zeď už opravdovou opěrnou zdí.
Popravdě, bude se jednat o jeden úsek, protože
stav celé zdi vyžaduje pokračování v příštím roce
na její další části.                         (dokončení na str. 4)
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Kdy vyjde zpravodaj?

Zpravodaj je možné si vyzved-
nout v informačním centru na
náměstí nebo v knihovně.
Reklamace a otázky ohledně
distribuce vyřizuje pan
MARtIn novotný, 
tel.: 730 140 116, 
e-mailová adresa: 
distribuce.novotny@seznam.cz 

zprávy z redakce 

Nepřišel Vám zpravodaj?

lIStopAD
Uzávěrka je v pondělí 16.10. ve 12 h.
Číslo vyjde 1.  listopadu.

Vážení Rychnováci, tak jako každý
rok uděluje Město Rychnov nad
Kněžnou „Ocenění „Sportovní
tým města, sportovec města“. 
Nezapomeňte včas poslat své
nominace do 15. listopadu!
Těšíme se na nové sportovce
města a sportovní týmy města,
jež si naše ocenění zaslouží.
Ocenění „Sportovní tým města,
sportovec města“ se uděluje za:
- výborné výsledky, kterých tým
dosáhl v uplynulém období
(sezóně) ve vyšších krajských či
celostátních soutěžích s dostateč-
nou konkurencí nebo úspěšně

reprezentoval na turnajích v za-
hraničí a jehož členové jsou pře-
vážně odchovanci rychnovského
oddílu,
- jedinec za výborné výsledky,
jichž dosáhl, nebo jemu svěřený
tým, v uplynulém období (sezó-
ně) ve vyšších krajských či celo-
státních soutěžích nebo repre-
zentoval město s úspěchem na
soutěžích v zahraničí, má ve svém
sportovním odvětví dostatečnou
konkurenci (může trénovat či být
registrován v oddíle sídlícím
mimo Rychnov nad Kněžnou).
Návrhy mohou Zastupitelstvu

města předkládat členové zastu-
pitelstva města a občané města
v termínu do 15. listopadu.
Návrhy musí být písemné a řádně
odůvodněné. 
Ocenění Města Rychnov nad
Kněžnou slavnostně předá oce-
něným starosta/místostarosta
města na základě výzvy k účasti o
předání ocenění, a to při příleži-
tosti slavnostního vyhlášení anke-
ty „Nejúspěšnější sportovec roku“
organizovanou Okresním sdruže-
ním České unie sportu Rychnov
nad Kněžnou nebo jiné slavnost-
ní příležitosti.         Jana Drejslová

(pokračování ze  strany 3)
V rámci postupných oprav městského majetku
probíhá rekonstrukce dalších ulic v oblasti
„staré“ Sibiře. Konkrétně se jedná o celkovou
opravu dalšího úseku ulice B. Němcové a A.
Sedláčka. Uskutečnila se tady výměna kanali-
zace a vodovodu, veřejného osvětlení, chodní-
ků a konstrukčních vrstev komunikací obou
ulic. Do koce měsíce září by mělo být hotovo.

V lokalitě „staré“ Sibiře probíhá ještě rekon-
strukce ulice Dvořákovy, a to v úseku od ulice
Masarykovy pod hotelem Panorama vlevo,
směrem k ulici Janáčkově. V současné době
zde byl vyměněn vodovodní řad a pracuje se
na přípojkách do jednotlivých rodinných
domů a na opravě kanalizačních šachet.
Následovat bude kompletní výměna chodní-
ků po obou stranách ulice a pokud to počasí
dovolí, rádi bychom ještě v této ulici vyměnili
původní starý asfaltový povrch za nový.

V letních měsících se uskutečnila oprava
povrchu obou parkovišť mezi pěší zónou v

Havlíčkově ulici a ulicí Palackého. Po skončení
stavebních prací na prvním úseku za prodej-
nou firmy Rossmann byl vidět propastný rozdíl
mezi parkovištěm s novým „kabátem“ a tím
druhým, s původním asfaltovým povrchem.
Rozhodli jsme tedy, že v letošním roce bude
opraveno i to druhé parkoviště. Myslím, že
výsledek stojí za to a další kout města Rychnov
nad Kněžnou vypadá podstatně lépe než
předtím.

Poslední stavbou, kterou bych v tomto článku
rád zmínil, je výstavba víceúčelové sportov-
ní nezastřešené arény s umělým povrchem
na sídlišti Mírová. Na místě původního škvá-
rového hřiště vzniklo něco, co město Rychnov
nad Kněžnou dosud nemělo. Nádherné spor-
toviště, kam bude mít přístup i veřejnost, se
dvěma kurty na volejbal i badminton, součas-
ně hřiště pro venkovní basketbal, tenis, háze-
nou i malý fotbal. Zde bych jenom rád požádal
sportovní veřejnost o ohleduplné chování k
umělému povrchu hřiště. Používejte, prosím,

pouze sportovní obuv s hladkou podrážkou,
žádné kopačky, či in-line brusle a také žádné
hokejky, ať už hokejové nebo floorbalové.
Hřiště bude mít svého správce právě pro koor-
dinaci působení jednotlivých zájemců a pro
kontrolu dodržování pravidel užívání tohoto
sportoviště. Vstup bude bezplatný s tím, což už
jsem zmínil, že veřejnost bude zde mít vyhra-
zený prostor pro rekreační sportování. U hřiště
bude vybudováno i osvětlení, aby při vhod-
ném počasí bylo toto hřiště v jarních a podzim-
ních měsících možné využívat i po soumraku.
Samozřejmě s omezením provozních hodin
do cca 20:00, aby nedocházelo k nežádoucímu
rušení blízko bydlících obyvatel sídliště.

V Rychnově nad Kněžnou se stavebních akcí
nebo oprav městského majetku uskutečnilo
více, než je obsahem článku. Dovolil jsem si
vypíchnout jen ty nejvýznamnější, nebo ty,
na kterých se pracuje nebo se aktuálně
dokončují.

Jan Skořepa

Stavební akce dokončené v roce 2023

Kdo získá ocenění města?

Týdny pro duševní zdraví v Rychnově 
– výstava a inspirativní beseda 
Celorepubliková kampaň Týdny pro duševní zdraví míří i do Rychnova
nad Kněžnou. Přijďte na vernisáž výstavy a inspirativní besedu s lidmi,
kterým do života vstoupilo duševní onemocnění. 
Vernisáž výstavy výtvarných prací zhotovených lidmi se zkušeností
s duševním onemocněním bude zahájena 11. 10. 2023 v 17.30 hodni
v knihovně. Následovat bude beseda Moje jméno není diagnóza one-
mocněním a autorské čtení z básnické sbírky jednoho z hostů. Akci pořá-
dá Středisko Péče o duševní zdraví ve spolupráci s Hnutím uživatelů
a přátel péče o duševní zdraví Jakalus, z. s. „Je důležité si uvědomit, že když
do života vstoupí duševní onemocnění, není to konec. Přijďte se dozvědět
více. Těšíme se,“ zve na událost Pavel Provazník, vedoucí Střediska Péče
o duševní zdraví Rychnov nad Kněžnou. Kompletní program a informa-
ce o festivalu najdete na www.tdz.cz nebo na www.pdz.cz. 

zubní pohotovost

Rozpis služeb ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek   

08.00 - 12.00 hod.

Aktuální informace  na webu
Královéhradeckého kraje 

(lze použít uvedený QR kód)

Zasedání Zastupitelstva
města 18. 9. 2023 

projednávající návrh 
na pořízení Změny č. 4

Územního plánu se
konalo po uzávěrce 

říjnového vydání 
zpravodaje. 

Informace přineseme 
v následujícím vydání.
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Jak třídit odpad?
Na jednom ze čtyř anonymních profilů
místního občana jsme byli obviněni, že
nedostatečně vysvětlujeme, jak třídit
odpad. Pokusím se to napravit.
Pokud je na sběrné nádobě napsáno
"Patří sem potravinářské oleje a tuky", pak
do této nádoby patří potravinářské oleje

a tuky. Není nutné odmontovávat křídlo-
vou matici, abychom mohli otevřít víko
a nacpat do nádoby na potravinářské
oleje a tuky montérky, kožich, plíny nebo
jiné poklady, viz. fotografie vlevo ze sídliš-
tě Trávník I.  

Děkuji T. Novák

Oddělený sběr
popela
Zastupitelstvo města Rychnov nad
Kněžnou na svém zasedání 18. září
2023 rozhodlo, že svoz komunálního
odpadu od rodinných domů bude
pokračovat i v zimních měsících ve
14denním intervalu. Protože některé
rodinné domy jsou vytápěny pevnými
palivy, a zejména z uhlí je velké množ-
ství popela, poskytne město Rychnov
nad Kněžnou občanům pozinkované popelnice na
odděleně soustřeďovaný popel z domácností. Svoz
popela budou zajišťovat technické služby od prosince
2023 do března následujícího roku ve 14denním interva-
lu v liché středy (místo svozu popelnic na bioodpady).  
Zapojit se mohou občané, kteří bydlí v rodinném domě
a k jeho vytápění používají uhlí, popř. dřevo. Cílem je
umožnit občanům soustřeďovat popel odděleně od
směsného komunálního odpadu a tím snížit množství
směsného komunálního odpadu odvezeného na sklád-
ku. Popel bude ukládán do zapůjčených 110 l pozinko-
vaných popelnic označených POPEL nebo do vlastních
popelnic označených POPEL a následně svážen do
technických služeb. Svoz a vyprazdňování popelnic na
popel bude uskutečňován každou lichou středu od
prosince do března. 
Pokud se tedy chcete i Vy do projektu odděleně sou-
střeďovaného popela zapojit, využijte tuto možnost zís-
kat pozinkovanou popelnici a přihlaste se vyplněním
formuláře (bude zveřejněn na webových stránkách
města) a jeho odevzdáním na oddělení životního pro-
středí Ing. Markové. Následně si můžete popelnici na
popel na základě předávacího protokolu vyzvednout
v areálu technických služeb v ulici Soukenická 1124,
Rychnov nad Kněžnou. 

Ing. Gabriela Marková, 
oddělení životního prostředí, 

MěÚ Rychnov n. Kn., dveře č. 217, 
telefon 494 509 354, 778 701 644

Lipovka Náves 27. 09. - 05. 10. 2023
Litohrady U požární nádrže 06. 10. - 12. 10. 2023
Panská Habrová U hasičárny 13. 10. - 19. 10. 2023
Roveň U bývalých potravin 20. 10. - 26. 10. 2023

Svoz směsného komunálního odpadu u rodinných domů v RK, Lipovka, Lokot,
Litohrady, Dlouhá Ves, Roveň, Panská Habrová, Končiny.
Svozové dny pro jednotlivé ulice zústávají stejné, mění se jen četnost svozů
z týdenních na čtrnáctidenní.
pondělí 10/2/2023 RK
úterý 10/3/2023 RK, Dlouhá Ves, Roveň
středa 10/4/2023 RK, Lipovka, Litohrady, Lokot, Panská Habrová, Končiny
pondělí 10/16/2023 RK
úterý 10/17/2023 RK, Dlouhá Ves, Roveň
středa 10/18/2023 RK, Lipovka, Litohrady, Lokot, Panská Habrová, Končiny

Velkoobjemové kontejnery BIO 
- tráva, listí, shnilé ovoce, větve
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Z bývalé pojišťovny bude nadčasový 
příjemný dům 21. století
Od 1. září započaly stavební práce
na budově bývalé pojišťovny, kte-
rou zakoupila firma MATRIX a.s. pro
účely vybudování administrativní
budovy (administrativního záze-
mí) pro celý MATRIX holding. Dle
slov generálního ředitele Libora
Buriana: “Matrix má zhruba 17
svých poboček po celé ČR a my
potřebujeme dostat administrativu
na jedno místo, abychom měli efek-
tivnější řízení celého holdingu.“
Na objektu dojde ke kompletní
výměně pláště (tzv. boletických
panelů, ve kterých je azbest) a
všech oken. Následně bude opra-
vena vnitřní průchozí pasáž a vnitř-

ní prostory objektu. Velký důraz
klademe i na maximální ozelenění
objektu, aby co nejvíce splynul s
okolím a zároveň byl velmi příjem-

ným na pohled. 
Co se týče využití objektu, budou
zde kanceláře a obchodní prostory
společnosti MATRIX a.s.  

Kapacita objektu je cca 80 osob
a počítáme, že část kanceláří bude-
me moci nabídnout k pronájmu. 

MATRIX a.s.

Náklady, spojené s přípravou koupaliště,
abychom splnili všechny podmínky pro
otevření, vystoupaly na cca 400 tisíc korun.
Provoz samotný představuje výdaje v cel-
kové částce půl miliónu korun. 
Přes velmi omezené možnosti úpravy vody
jsme při všech kontrolách hygieny (celkem
16) prošli s hodnocením 1 = voda vhodná
ke koupání bez jakéhokoliv omezení, což je
pro nás nejdůležitější. Bohužel koncem
prázdnin jsme již nedokázali udržet ideální

průhlednost vody, na což mělo vliv a) poča-
sí, b) hygienické návyky některých návštěv-
níků, největší neplechu dělají smyté opalo-
vací krémy/oleje.
S kladným hodnocením se setkalo i nově
vybudované hřiště na beachvolejbal, které
bylo v provozu celkem 65 hodin. 
Rychnovské koupaliště rozhodně nemá za
cíl konkurovat aquaparkům či zařízením
s různými atrakcemi. Naopak. Areál navště-
vují lidé, kteří mají rádi malebné a klidné

Koupaliště ve Včelném u Rychnova nad Kněžnou má za sebou 89. sezónu.
7. srpna 2024 se tedy dožije devadesátky. Zařízení, patřící mezi poslední
mohykány v kategorii „nádrž ke koupání“ v Královéhradeckém kraji, přivítalo
v průběhu léta 8 441 návštěvníků, což činí v průměru 160 osob na den (vzhle-
dem k počasí bylo otevřeno celkem 53 dní).

prostředí. Na začátku sezóny jsme provedli mezi
návštěvníky malou anketu, zda by uvítali zpestření
v podobě nafukovacích atrakcí například skákacího
hradu nebo vodního válce. V naprosté většině jsme se
setkali s negativní odpovědí. 
I když se to zdá předčasné, již nyní probíhají přípravy na
příští sezónu a také bychom rádi nabídli brigádu na
pozici plavčík, školení zajistíme. TN

Střecha a střešní konstrukce zvonice
Kolowratského zámku prošla opravou.
Nové jsou modřínové šindele na střeše,
které historické stavbě dávají její
původní ráz. Částečnou výměnou pro-
šly i některé prvky krovů.
Zajímavé je, že celoplošná podlaha byla
nahrazena pouze pochůznými prkny
pro pokrývače a tím se pohled do kon-
strukce krovu pro návštěvníka otevřel.

Toto řešení je navíc výhodné i s ohle-
dem na provětrávání.
Modřínové šindele nejsou zatím
záměrně opatřené žádným nátěrem.
S tím se počítá za zhruba 3 až 4 roky, až
se tzv. „vypotí“.
Oprava byla provedena za finanční
podpory Ministerstva kultury a Krá-
lovéhradeckého kraje. Celkové náklady
přesáhly 1 milion korun.                        JD

Na koupaliště ve Včelném zavítalo 8 441 návštěvníků

Rychnovská zvonice má novou střechu, 
zvon Kryštof je v suchu.
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vážení spoluobčané,
rádi bychom vám představili
nového pana faráře, Mgr. Josefa
Roušara, který v srpnu převzal
vedení rychnovské farnosti.
Pan Roušar se narodil jako jedno
z trojčat a spolu se dvěma sestra-
mi vyrůstal a chodil do školy v
Nových Hradech u litomyšle. v 11
letech se s rodiči přestěhovali do
nedaleké Proseče. Po vyučení
kuchařem pokračoval na dvoule-
té nástavbě, kde si dodělal maturi-
tu a rozhodl se jít studovat na
Teologickou fakultu v olomouci.
Po 2 letech studia ho jeho víra a
touha utvrdila v rozhodnutí stát
se knězem a přestoupil do semi-
náře.  Po ukončení sloužil jako
jáhen rok v české Třebové a v roce
2007 byl v Hradci králové vysvě-
cen. Tím začala jeho duchovní
cesta a jako kaplan sloužil 2 roky
v Jičíně, 10 let v Dolní čermné,
3 roky v letohradě.
v roce 2022 byl vyslán na půl roku

do Říma a po návratu sloužil u řá-
dových sester v Hoješíně u Seče.
v srpnu byl přeložen do naší farnosti.
otec Josef je optimistický a spole-
čenský člověk. Na prvním místě
má víru v člověka, mezilidské vzta-
hy a snahu vnímat potřeby druhé-
ho. Jeho snem je vytvořit silné
společenství lidí, kteří vědí, že,

i přes jakékoliv nedostatky a rozdí-
ly, je každý z nás milován.
co se týče jeho koníčků, rád čte,
zpívá, zajímá ho historie a heraldi-
ka. Ze všeho nejvíc ale miluje pěší
turistiku, což jsme ve farnosti s
nadšením uvítali a hned začali
plánovat výlety po krásách
Rychnovska. Nejsou určeny
pouze pro farníky, rádi přivítáme
každého, kdo by měl zájem.
A nejen na výlety, ale na jakékoliv
jiné akce, které budeme pořádat. 
Pokud chcete poznat našeho
usměvavého pana faráře, navštiv-
te některou z pravidelných den-
ních mší v kostele Sv. Havla nebo
nedělní večerní mši v zámeckém
kostele Nejsvětější Trojice. Pří-
padně si můžete domluvit i osob-
ní schůzku, je velmi ochotný a
určitě nikoho neodmítne. veškeré
informace najdete na webových
stránkách farnostrk.webnode.cz
nebo na vývěsce u kostela Sva-
tého Havla.         tZ

Nový farář v Rychnově  se představuje ... svatby v měsíci srpnu

n ToMáŠ MAcHáček 
+ ANeŽkA HovoRková

n JAN voTRouBek 
+ kARolíNA PRůŠová

n JAkuB HABRMAN 
+ MicHAelA JečNá

NáboŽeNská obec církve
českosloveNskéhusitské

v rychNově N. kN. 
Farářka  Mgr. Alena Naimanová,

bytem Na Drahách 833,
Rychnov, telefon, 739 071 416,

mail:  naina@seznam.cz,
Pastorační asistentka Petra
Šenková, tel. 739 973 714,

senkovap@seznam.cz

bohosluŽby  v ŘíJNu
neděle 8. a 22.10. v 8,30    

Biblické hodiny jsou každé 
úterý v 16 hodin

Bližší informace na vývěsce 
u Husova sboru.
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Restaurátor, výtvarný umělec, malíř. V restaurování pomáhá památkám
znovu ožít a lidem dává možnost radovat se z krásy výtvarných děl.
Od malička má rád historii a památky. Pochází z výtvarnické rodiny –
otec Jiří Kaloč, matka Blanka Kaločová a mladší bratr Robin. Stejně jako
jiným umělcům mu učarovala krása jeho rodného kraje v podhůří
Orlických hor.

dla, lodě a vojenské výjevy. Na gymnáziu jsem byl od
výtvarna poměrně odstřižen a více méně kdyby
nebylo táty, tak by mě určitě nenapadlo jít na výtvar-
nou školu. Za naše rychnovské gymnázium jsem
hodně rád, neboť mi dalo všeobecný rozhled, který
jsem později mnohokrát využil. 

lPo studiu na gymnáziu jsi se rozhodl pro restau-
rátorství. Proč právě pro něj?
Když jsem se na gymnáziu ve třetím ročníku rozho-
doval pro další volitelné předměty, které by mi pak
pomohly v dalším směřování na vysokou, tak jsem
hodně zvažoval jazyky. Nicméně díky mému rodin-
nému zázemí a hlavně tátovi, jsem začal chodit na
dějiny umění a výtvarku. Malířem jsem se tehdy
určitě stát nechtěl, ale měl jsem rád historii a
památky, takže padlo rozhodnutí, že bych mohl
zkusit restaurátorství. 

l Jaké byly tvoje restaurátorské začátky? Co jsi
vůbec poprvé restauroval?
K první restaurátorské práci na škole jsem se dostal už
v 1. ročníku o letních praxích, které byly povinné a
trvaly měsíc. Pak jsme mohli zůstat dál a v dalším
měsíci si poté prací i přivydělávat. Tehdy se jednalo
o barokní poutní kostel v Bozkově u Semil. Musím říct,
že to bylo velmi zajímavé a dost mě to chytlo.

l Jaká památka byla pro tebe nejtěžší? A jaká nej-
krásnější?
Jaká památka byla nejtěžší? Řekl bych to tak, téměř
každá památka má nějaká svá specifika, a tak trochu
se liší od těch ostatních, ač ty základní postupy jsou
samozřejmě pořád stejné nebo podobné. 
Rozhodně mezi těžší bych například uvedl odkryv a
restaurování nástěnných maleb v Casanovově křídle
na zámku v Duchcově, kde byly malby po odkryvu
velmi poškozeny a poté se musely prakticky zcela
rekonstruovat. No a nejkrásnější? To je také těžké
říct, ale určitě jedna z těch prestižních je Bazilika
Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na
Velehradě, kde jsem strávil téměř 2 roky. 

OT
AK

AR
 KA

LO
Č

l Jsi rychnovský rodák, jaké bylo tvoje dětství? 
Ano narodil jsem se v Rychnově nad Kněžnou. Na své
dětství vzpomínám celkem rád. Považuji ho za
poměrně harmonické, ač tátu jsme moc nevídali.
Maloval tehdy přes týden v Praze. Výchovu měla tedy
na starosti převážně máma Blanka. My jsme se pak
vídali většinou o víkendech, kdy jsme společně jezdi-
li na chalupu ve Vrbici, kterou jsme vlastně společný-
mi silami až do mé dospělosti budovali. V mých
5 letech jsme se stěhovali z rodinné vily v místě dneš-
ního Společenského centra do paneláku na Mírové,
tam jsem dodnes. 

l Oba rodiče včetně tvého bratra Robina jsou
výtvarníci. Měl jsi od malička sklony se také věnovat
malování? Ovlivnila tě rodina hodně?
Rodina mě v ohledu malování ovlivnila samozřejmě
hodně, proto také maluji. Nicméně byl jsem spíš zamě-
řen všeobecně, hodně jsem četl a jenom občas malo-
val. A když už, tak to byla samá technika jako třeba leta-

Krajiny jsou vyjádřením mých vnitřních pocitů

Vlevo: Duchcov zámek - menší salonek, 2013-2014, vpravo: Velehrad - bazilika Sv. Cyrila a Metoděje, 2015.
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Zájem o soutěž je stále veliký, při-
hlášeno bylo celkem 108 filmů,
z nichž předvýběrovým kolem
projde asi polovina z nich.
Postup do soutěže je tak pro kaž-
dého autora prestižní záležitost.
Vedle českých přihlásili do soutě-
že své filmy i autoři z  Polska,
Německa, Slovenska a Rakouska.
Soutěžní přehlídku také obohatí
několik filmů od studentů umě-
leckých škol. 

Letošní ročník zahájí v pátek dopo-
ledne program pro mateřské školy
sestavený z animovaných pohá-
dek Jaroslava Nykla z Prahy. Ve 14
hodin přivítá kinosál Společen-
ského centra soutěžící autory i
rychnovské diváky, kteří se nespo-

kojí jen s komerční
kinematografií.
Páteční večer je zadán
pro mořeplavce, do-
brodruha, stavitele lodí
i filmového tvůrce a
vydavatele Rudolfa
Krautschneidera. 

Hlavním promítacím dnem bude
sobota, kdy diváci zhlédnou filmy v
pěti zbývajících blocích. Neděle
bude vyhrazena pohovorům s
odbornou porotou   a slavnostní-
mu vyhlášení vítězů jednotlivých
kategorií. Nejlepším autorům
dokumentů, reportáží, filmů hra-
ných i animovaných budou předá-
ny tradiční paličkované krajky a
další ceny.

R8 - začíná svátek amatérského filmu
Neprofesionální filmaři z celé republiky se jako vždy začátkem podzimu sjedou do
Rychnova nad Kněžnou. I letos je pro ně na víkend 6. až 8. října připraven již 65. ročník
Rychnovské osmičky, přehlídky s nejdelší tradicí ve střední Evropě. 

lKromě restaurování se věnuješ i malování.
Co tě v malování ovlivňuje, máš nějaký
vzor?
Po škole jsem ještě byl zvyklý na realistickou
malbu a nějakou dobu jsem maloval a kreslil
portréty a kopie, které nyní zdatně maluje
můj bratr Robin. Nicméně v roce 2008 jsem
opět po delší přestávce začal malovat v ple-
néru malé krajinky olejem a docela mě to
chytlo. Už jsem se poněkud odchýlil od rea-
listické malby a ty krajinky byly takovým
mým vyjádřením pocitů, které jsem v sobě
nosil, tak to je vlastně dodnes. Samozřejmě,
že některé jsou ovlivněny různými ismy,
které člověk tak trochu zkouší, co to udělá,
ale myslím, že jistě již ve velké části svých
obrázků už mám také svoji originální stopu. 

lNámětem tvého malování jsou především
krajiny. Která je tvojí srdeční záležitostí?
Já myslím, že každá nese můj otisk momentál-
ních nálad a emočního vypětí, takže se to asi

takto jednoduše nedá
říct. 

l Kromě malování
krajin se věnuješ i
jiným žánrům?
V současné době se
věnuji hlavně restaurá-
torství a malování
jenom ve volném čase.
No a tam to na plné
čáře vyhrává krajina.
Říkal jsem si však, že
bych měl možná oživit
figuru a zkusit znovu i
portrét a nějakou kopii,
to jen aby člověk nevyšel ze cviku.  

lLoučíš se těžce s namalovaným obrazem?
Víš, že ani ne? Stalo se mi to pouze asi ve dvou
případech. Jinak jsem vždy rád, když se najde
nějaký kupec a těším se z toho, že má radost
i on (ona). 😊

l Kolik výstav jsi uspořádal a která byla
tvoje nejzajímavější?
Abych pravdu řekl, tak si ta čísla nepamatuji.
Nicméně je to již také vícero výstav, a hlavně
účast na společných výstavách. Rád vzpomí-
nám na své dvě výstavy z loňského roku v
Galerii Petrof v Hradci Králové a v Ateliéru
Renata v Opočně. Z těch jsem měl velkou
radost, a hlavně asi také proto, že jsem si je už
definitivně začal zařizovat sám. Kdyby měli

Vaši čtenáři chuť, mohou se podívat na můj
web: www.OtakarKaloc.com, kde mohou
zhlédnout nejen mé výtvarné, ale i nejzajíma-
vější restaurátorské dílo a je tam i soupis
výstav. 😊

l Chystáš v nejbližší době výstavu? Pokud
ano, můžeš nám ji představit?
V současné době právě probíhá v Hradci Krá-
lové v Galerii Koruna společná výstava 12
autorů na téma „Česká krajina“, kde mám také
několik obrázků včetně mého mladšího bratra
Robina. A pokud mohu pozvat, tak 21. října v
18.15 zahajujeme s bratrem vernisáží výstavu
v hradeckém Klicperově divadle. Díky! 

I já děkuji za rozhovor.

NAďA KALočoVá

Cesta lesem (Hynčina), 2013, akryl, olej, sololit, 50x70cm.

Madona rychnovská 2006.Profilová fota: Jiří Novotný

Soutěžní projekce i be-
seda ve Společen-
ském centru jsou zdar-
ma přístupné veřejnos-
ti a všichni Rychnovští
jsou na to nejlepší z
amatérských filmů
srdečně zváni.

Soutěž je realizována za finanční
podpory Města Rychnov nad
Kněžnou, Královéhradeckého kraje
a Ministerstva kultury. 

Záštitu nad soutěží převzal a osob-
ní účast přislíbil hejtman Králo-
véhradeckého kraje Mgr. Martin
Červíček. 

Za pořádající spolek VčVSAFV
Martin Škrobák

Noc vědců 
6. října 2023

Přijďte prozkoumat naše
tajemné laboratoře fyziky, che-
mie a biologie, odhalit tajem-
ství českých dějin, odkrýt, co se
skrývá za 3D obrázky, dozvě-
dět se utajované informace ze
světa filmu a výtvarného
umění. Při šifrovací hře můžete
bloudit budovou gymnázia,
zavítat do Tajemné kavárny a
protáhnout si záda v tělocvič-
ně. Dozvíte se něco o těhoten-
ských tabu, mrknete se dovnitř
buňky a seznámíte se s nano-
technologiemi. To vše na vás
čeká v pátek 6. října 2023 od
17.00 do 22.00 v budově
Gymnázia F. M. Pelcla. Bližší
informace na www.nocved-
cu.cz a webových stránkách
naší školy. GFMP
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ZUŠka 
přivítala 
800 žáků
Milí příznivci rychnovské ZUŠky,
máme tady nový školní rok, ve
kterém se bude umělecky vzdě-
lávat ve čtyřech oborech 800
dětí pod vedením 31 učitelů.
Díky našemu zřizovateli – Městu
Rychnov nad Kněžnou proběhla
přes prázdniny rekonstrukce
střechy, za což jsme velmi rádi.
V dalším plánu je úprava vchodu
do školy s vytvořením šatny pro
obuv.
I letos chystáme celoškolní a
oborové projekty, zapojíme se
do celostátních soutěží – ve hře
na klavír, smyčcové nástroje a
kytaru, soutěžní přehlídky
výtvarného oboru, budeme
pokračovat ve spolupráci se ško-
lami a místními organizacemi.
V rámci mimoškolní činnosti jsou
naplánovány zájezdy do divadel,
na koncerty a do galerií na edu-
kační programy.
Srdečně zveme naše příznivce
na plánované akce – informace
vždy na www.zusrk.cz, faceboo-
ku školy, Zpravodaji či vitríně
před školou. Těšíme se na Vás!

Vaše ZUŠka

Pozvánka 
na charitativní 

koncert
Pokud se vám bude chtít strávit hezké
chvíle v prodlužujících se podzimních
večerech a navíc podpořit dobrou věc,
přijďte na koncert rychnovského
Prausova  pěveckého sboru.
V  úterý 17. října v 17 hodin v kapli

Proměnění Páně Krista na sídlišti
Trávník jsme pro vás připravili nejen
klasiku, ale také oblíbené skladby z
nedávných let a neobvyklé úpravy
lidových písní. Výtěžek z dobrovolné-
ho vstupného  bude věnován místní-
mu Domácímu hospici Setkání. 
Těšíme se na vás.      

Vaši  Prausovci

Tábor plný dobrodružství

Pěvecké soustředění Rychnovského dětského
sboru – to je pojem, který je posledních několik let
spojován s táborem v Ráji u Letohradu, kde se
chystáme na další koncertní sezonu. Krásné místo
uprostřed přírody pokaždé proměníme v jinou sce-
nérii. Carmina se začátkem srpna ocitla na policej-

ním výcviku a kadeti byli ihned povoláni do služby
Kriminálního útvaru RÁJ. Násilný trestný čin a s tím
spojené podvody se podařilo úspěšně vyřešit, a to
beze ztrát na životech. Chtělo to však velkou kuráž,
odvahu a důvtip – a to Carminky určitě mají.
Naopak Ptáčata se probudila do světa počítačové

hry pána Jumanji. Měla týden na to, aby
pomohla hrdinům ze světa lidí najít rozbitý
amulet a vrátit se zpět. V průběhu týdne se
procházela například v deštném pralese,
kde soupeřila s anakondou, na Sahaře shá-
něla vodu pro velblouda, u domorodých
afrických kmenů získala náramky a postup-
ně tak skládala díly ztraceného amuletu.
Dva sbory - dva prázdninové světy plné
dobrodružství. A k tomu spousta zpěvu,
legrace a dobrého jídla. Děkujeme všem,
kteří nám takový tábor pomáhají připravit.
Zvláštní dík patří Městu Rychnov nad
Kněžnou a Královéhradeckému kraji za
pomoc finanční. RDS



Ano, to je Steve se strakou Maggie, jejichž veselé písničky jsme již spolu 
na angličtině poslouchali. A já měla to štěstí, že jsem se mohla zúčastnit 

akreditovaného tréninku přímo se Stevem, kde jsem se seznámila 
s jeho výukovými materiály a fantastickým způsoben výuky 

Realizováno za fi nanční podpory Královéhradeckého kraje, Města Rychnov nad Kněžnou a Evropské komise.

 Je zábavná, efektivní a vysoce motivující.

Další zajímavosti o této metodě výuky: 
  Byla vytvořena ve spolupráci s psychology, pedagogy a pediatry 

a je založena na osvojování si angličtiny přirozenou cestou, 
a to prostřednictvím zábavných her a aktivit.
Získala akreditaci Ministerstva školství, navazuje na výuku 
v ZŠ i v našem centru.. 
Děti jsou neustále vtaženy do výuky – poslouchají, reagují, mluví!
Výuka je perfektně propracovaná, přirozeně interaktivní, plně 
rezonuje s názorem učitelů v našem centru, jak by se měly děti 
ideálně učit a nabízí ještě víc zajímavostí, materiálů, her a zábavy.

 Je skutečně WOW!

Jste nový student? Máte dotazy?  
Zavolejte nám. Nezávazná osobní schůzka 
nebo telefonický rozhovor je nejlepší 
způsob, jak zjistit, který kurz je 
pro Vás ten nejvhodnější.

Milé děti a rodiče,
mám pro Vás skvělou zprávu, populární 

a BOB 

www.oko-centrum.cz

Proč je WowEnglish 
tak úžasná?

Pro koho 
je určena?

Chcete vědět víc? 
Zavolejte nám. 

Bližší informace a přihlášky: Jitka Bartošová – tel.: 777 900 818

V čem jsou výukové materiály WowEnglish! 
tak unikátní a převratné?

První ucelené materiály, které komunikují s dítětem pomocí 
skutečné tváře.
Plně využívají komunikační metodu 

 – děti začínají hned reagovat a mluvit.
Vtáhnou děti do zábavného světa Wow!, čímž aktivují emoční 
paměť, umožní dětem učit se pomocí zážitku.
Když se děti baví, přirozeně opakují, co slyší a motivuje je to 
k dalším aktivitám.
Umožňují rodičům pravidelně zjistit, co všechno děti umí, 

 a procvičovat s nimi případně angličtinu i doma.

NÁŠ Jste parta? 
Pro uzavřené skupiny rádi připravíme kurz „na míru“.

         11:05
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Uljana Donátová: Biograf láska
Hana, Alča a Eva jsou nerozlučné
kamarádky. Hana je svobodná
matka, romantická duše, která
vlastní retro kavárnu Biograf láska
a DVD sbírku romantických deva-
desátkových filmů, v jejichž happy
endy stále ještě věří...

Bev Vincent: Stephen King - Kom-
pletní průvodce životem a dílem
Seznamte se s vývojem tvorby
Stephena Kinga a s vlivy, jež for-
movaly jeho padesátiletou kariéru. 

Petr Brož: Vesmírníček aneb usí-
náme s vědou
Zachumlejte se pod peřinu a užijte
si s rodiči cestu za poznáním. A
rodiče, vy si užijte, že chvilku
nemusíte odpovědi na nekonečná
proč vymýšlet sami...

Městská knihovna

Knižní novinky
Spisovatelka Markéta Vítková 
v rychnovské knihovně
Ve čtvrtek 14. září proběhla v Městské knihovně Karla Poláčka
beseda se spisovatelkou Markétou Vítkovou. Autorka miluje
fantazii a svojí tvorbou se obrací na dětské čtenáře. Ráda
maluje a tvoří, proto si své knihy ilustruje sama. Kromě dět-
ských knih napsala i dvě o tvoření s dětmi. Besedy se zúčast-
nily děti z MŠ Klíček a MŠ Sluníčko. Dinosauří téma besedy
děti zaujalo a velmi  si jej s paní spisovatelkou užily.



Přehled kulturních událostí na měsíc říjen
Kultura s.r.o.

Pelclovo divadlo

Kulturní události

Vaše pozvánky do kulturního a sportnovního přehledu posílejte na 
e-mailovou adresu Rychnovského zpravodaje zpravodaj@rychnov-city.cz
Prezentace akcí na této dvoustraně je zdarma.

RŮZNÉ

n TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Ne 8.10.2023, 14.00
K tanci hraje taneční skupina COMBI
Vstupné: 70 Kč
Místo konání: Pelclovo divadlo

n UŽ JE TADY ZAS! - Timur Vermes
Út 31.10.2023, 19.30
Tragikomedie podle stejnojmenného
bestselleru, co všechno by se mohlo stát,
kdyby se dnes v parku probudil Adolf
Hitler.
Hrají: Ondřej Kavan (nominován na Cenu
Thalie), Kristýna Hrušková, Zdeněk
Hruška, Libor Hruška, Petr Macháček,
Ondřej Dvořák, Miluše Šplechtová,
Martin Sitta, Lucie Černíková,  Režie:
Matěj Balcar
Uvádí: Divadlo Na Jezerce Praha
Místo konání: Pelclovo divadlo 
Vstupné: 420, 400 Kč 
Předprodej od 2.10.2023 od 13.00 hodin

PŘIPRAVUJEME
n MARTINSKÉ SLAVNOSTI
Pá 10.11.2023, 14.00 – 19.00
Místo konání: Staré náměstí

n KATAPULT
So 11.11.2023, 19.30
Nostalgia – 60 let na scéně (1963 – 2023)
- výroční turné
Vstupné: 520 Kč
Místo konání: Pelclovo divadlo
Předprodej probíhá

Předprodej vstupenek: 
kancelář Pelclova divadla –  I. patro, 
Panská 79, Rychnov n. Kn., 
tel: 494535329, 604565372
Po: 13.00 – 16.00, 
St: 8.00 – 17.00, 
Čt: 8.00 – 16.00. 
Program Pelclova divadla 
na www.kulturark.cz

KINO

n 65. ROČNÍK 
RYCHNOVSKÉ OSMIČKY

6. – 8.10.2023
Nejznámější a nejstarší amatérský festi-
val neprofesionálních filmů s meziná-
rodní účastí.
Místo konání: Společenské centrum –
Kinosál

PŘIPRAVUJEME
n Blues, rock, soul podvečer s …
GERALD CLARK & JIŘÍ MARŠÍČEK
(JAR/CZ)
St 8.11.2023, 19.00
Gerald Clark / kytara, harmonika, zpěv,
Jiří Maršíček / kytara, zpěv. Stodvacet
minut radostné muziky, říká si bluesman,
ale jeho písničky jsou svižné, veselé.
Místo konání: Kino – Spol. centrum 
Vstupné: 220 Kč               
Předprodej od 2. 10. od 13.00 hodin.

Sportovní události

n ORLICKO - KLADSKÝ
VARHANNÍ FESTIVAL
Ne 1.10.2023, 17.00
VÁCLAV UHLÍŘ / varhany , JAKUB HRUBÝ
/ baryton. Koncert v rámci  27. Orlicko-
kladského varhanního festivalu
Místo konání: Kostel Nejsvětější Trojice         
Vstupné: 100 Kč

n TANEČNÍ NA STUDÁNCE 2023
1.10.,8.10.,15.10.,22.10.,29.10.,5.
11.,12.11.2023
Pro začínající dospělé, večery budou pro-
vázet taneční mistr Michal Petrů se Ště-
pánkou Novotnou. Rezervace/ zaplacení
kurzu na hotelové recepci.
Místo konání: Hotel Studánka

n NOC VĚDCŮ
Pá 6.10.2023, 17.00 – 22.00
Přijďte prozkoumat naše tajemné labora-
toře fyziky, chemie a biologie, odhalit
tajemství českých dějin, odkrýt, co se
skrývá za 3D obrázky, dozvědět se utajo-
vané informace ze světa filmu a výtvarné-
ho umění. www.nocvedcu.cz
Místo konání: Gymnázium F.M.Pelcla, RK

n VESELÁ TROJKA
So 7.10.2023, 18.00
KONCERT, PRODEJ VSTUPENEK NA
OBECNÍM ÚŘADĚ V LUKAVICI
Vstupné: 220 Kč
Místo konání: Kulturní dům, Lukavice

n CHARITATIVNÍ KONCERT
Út 17.10.2023, 17.00
Vstupné: DOBROVOLNÉ
Místo konání: kaple Proměnění Páně
Krista, sídliště Na Trávníku, RK

n KABELKY POMÁHAJÍ
St 18.10.2023, 9.00 – 14. 00
Své nepotřebné kabelky můžete do
16.10.2023 přinést do prodejny TETA a
nebo ORION. Výtěžek za prodané kabelky
bude věnován na dobročinné účely.
Místo konání: pěší zóna Havlíčkova ulice,
před drogerií TETA

SPOLEČ. CENTRUM

n TANČÍRNA pro náctileté
So 14.10.2023, 19.00 – 23.00
Vítáni všichni, kteří rádi tančí.. 
Společenský oděv a dobrou náladu s sebou!
Místo konání: Společenské centrum 
Vstupné: 100 Kč

n Blues, rock, soul podvečer s …. 
HARDWICKE CIRCUS (UK)
St 18.10.2023, 19.00
JOHNNY FOSTER  / sólový zpěv, kytara,
LEWIS BEWLEY-TAYLOR / klávesy, ANDY
SAX / saxofon, JOE HURST / baskytara,
zpěv, TOM FOSTER / bicí, zpěv
Hardwicke Circus jsou jedním z hudeb-
ních zjevení současné Velké Británie s
velmi rychle rostoucí popularitou. Jejich
autentická hudba je strhující fúzí starého
a nového.     
Místo konání: 
Kino – Společenské centrum
Vstupné: 220 Kč 
Předprodej od 2.10.2023 od 13.00 hodin

nRYCHNOV POMÁHÁ BĚHEM
Ne 15.10.2023, 9.00
Běžecký závod městem i okolím, dopro-
vodný program. Veškerý výtěžek bude
věnován na Oblastní charitu Rychnov nad
Kněžnou. Místo konání: Poláčkovo
náměstí v Rychnově nad Kněžnou

nHRÁTKY PRO PŘEDŠKOLÁKY
Soboty 7., 14.,21.,28.10. 2023
9.00 – 12.00
Otevřená tělocvična pro děti 1 – 6  let s rodi-
či. Vstupné: děti do 6ti let ZDARMA, ostat-
ní 100 Kč, zvýhodněné rodinné vstupné.
Místo konání: Tělocvična ZŠ Javornická

n HORMONÁLNÍ JÓGA
Cvičení močové inkontinence, posílení
panev. dna, říjen 2023. Kontakt. Dr. O.
Zachariášová, tel.494533978. Přihlašky na
email: zachari.reha@seznam.cz

n JÓGA
Úterky, 17.30 - 19.00
www.jogaprovsechny.estranky.cz
Místo konání: ZŠ Masarykova – chlapecká
škola

RŮZNÉ

n ČERNÁ HODINKA S MILANEM
ZACHOU KUČEROU
Po 30.10.2023, 18.00
Přednáška se spisovatelem, televizním
ředitelem a dokumentaristou.
Pro milovníky záhad a tajemství.
Vstupné: 80 Kč

PŘIPRAVUJEME
n JABLKO JE VINNO
Po 6.11.2023, 18.00
Scénické čtení, divadelní spolek TYL

n PORTUGALSKO
Po 13.11.2023, 18.00
Irena Válkyová, diplomatka
Přednáška

SPOLEČ. CENTRUM

n TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Ne 22.10.2023, 14.00
K tanci hraje taneční skupina STUDIO MIX
Vstupné: 70 Kč
Místo konání: Společenské centrum

PŘIPRAVUJEME
n TANČÍRNA pro náctileté
So 4.11.2023, 19.00 – 23.00
DJ Mirek Novotný
Vítáni všichni, kteří rádi tančí.. 
Společenský oděv a dobrou náladu s sebou!
Místo konání: Společenské centrum 
Vstupné: 100 Kč

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

n ZAPOMENUTO V MINULOSTI
1. 9. – 9.10. 2023
Výstava fotografií
Nikola Hanušová

n VLIV A DOPAD MÉDIÍ 
A DEZINFORMACÍ

St 4.10.2023, 18.00
Jak se vyznat ve všech informacích, které
na nás útočí? 
Jan Dušek, redaktor
Vstupné: 80 Kč

n Týden duševního zdraví
JAKALUS, z.s. a PÉČE O DUŠEVNÍ
ZDRAVÍ
CESTA ZA DUŠEVNÍ POHODOU
St 11.10.2023, 17.30
Vernisáž výstavy, následuje beseda s
hosty, kteří mají vlastní zkušenost s
duševním onemocněním a autorské
čtení. Výstava fotografií potrvá do
10.11.2023.

n KRIMINÁLNÍ PŘÍBĚHY 
Z ORLICKÝCH HOR 2

St 25.10.2023, 18.00
Jiří Mach, Zdeněk Hlaváček
Další vyprávění o kriminálních případech
z našeho okolí. 
Vstupné: 80 Kč
REZERVACE NUTNÁ - omezený počet míst.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

ORLICKÁ GALERIE

n „VELOREX. KRÁL KOL.“
29. 4. – 29. 10. 2023
Výstava představuje historii vozítka Velorex
a přidružené výroby na Rychnovsku.

n „MALÍŘSKÁ PALETA / SEZÓNNÍ
VÝSTAVA MALÍŘŮ ORLICKÝCH
HOR A PODORLICKA“ 
29. 4. – 29. 10. 2023

n „MARTIN SODOMKA / JAK SI
POSTAVIT……“
29. 4. – 29. 10 2023
Výstava ilustrací z úspěšných autorských
knih pro děti. 

n „EVA HORSKÁ / VYHOŘELÍ
DINOSAUŘI A OPI“
29. 4. – 29. 10. 2023

n ORLICKÝ SALON ´23 / JARO-
SLAV, HELENA A VOJTĚCH
HORÁLKOVI
9. 9. –29. 10. 2023, 
Orlický salon představuje pro letošní rok
tvorbu manželů Horálkových Jaroslava a
Heleny.

n GRAFIKA PRO FRANTIŠKA 
ANTONÍNA, HRABĚTE ŠPORKA
9. 9. –29.10. 2023, 
František Antonín hrabě Špork (1662-
1738) byl potomek německé hraběcí
rodiny usazené od 17. století v Čechách a
spjaté s českým prostředím. 

n JAN BLAŽEJ SANTINI AICHEL 
V PROMĚNÁCH ČASU
12. 9. –29. 10. 2023
Výstava prostřednictvím fotografického
a archivního materiálu ze sbírek rychnov-
ského muzea.

n ROZLOUČENÍ S VÝSTAVNÍ 
SEZÓNOU
TANEČNÍK NA ÚSVITU: 
HLEDÁNÍ BÁSNÍKA BÁRTY
St 11. 10. 2023, 17.00
Jarmila Štogrová Doležalová, dcera malí-
ře Františka Doležala a soukromá bada-
telka, bude vyprávět o svém detektivním
pátraní, kdy odhalila literárně-historický
omyl. . Literát, básník a překladatel, který
pocházel ze Slatiny nad Zdobnicí byl
znovu objeven!

n BARVY PŘÍRODY
So 14. 10. 2023, od 10.00 do 16.00
Příroda je zdrojem nekonečné inspirace.
Jaké barvy je možné získat z hlíny či čer-
veného zelí? 
A lze s těmito barvami malovat? 
Přijďte experimentovat a hrát si.
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A PRÁVĚ PROTO
JE TADY DÉČKO! 
Nabízíme bezpečné
prostředí, možnost
vybrat si aktivity
podle svého zájmu
z naší široké nabíd-
ky, zajišťujeme indi-
viduální přístup ke
každému a hlav-
ně… u nás se nespě-
chá! Vedoucí přizpůsobí tempo
i nároky podle situace ve skupině.
V Déčku je důležitá pohoda a
dobrá atmosféra ve skupině. 
A kde jinde máte možnost si
vyzkoušet, co vás baví? Letos
nabízíme 156 různě zaměřených
kroužků pro všechny věkové kate-

gorie. Do zájmových kroužků se
můžete přihlásit i elektronicky na
www.deckoviny.cz. Jednotlivé
kroužky naleznete rozděleny
podle oblastí od sportu (plavání,
orientační běh, sebeobrana, stolní
tenis, florbal,…), tance (street
dance, break dance, step, mažo-

retky, společenský
párový tanec,…),
jazykových kroužků
(angličtina, němči-
na, španělština,
francouzština), hu-
dební kroužky (hra
na flétnu, klavír,
kytaru), kreativních
kroužků, výtvar-
ných, divadelních

a keramických, přírodovědných
(péče o zvířátka, rybáři, chovatel,
jízda na koních, …), technické
kroužky (malý kutil, modeláři,
práce se dřevem, PC…). Jako zají-
mavosti bychom vyzdvihli krouž-
ky: Pokémon Go, točení s poi-
kami(ohněm), základy na PC,

DÉČKO

Začíná nový školní rok a také Déčko startuje svou činnost. Hodně rodičů si uvědomuje, že
jejich dítě se během dne pohybuje pouze v jedné budově školy, ve třídě nebo v družině,
obvykle mezi stejnými dětmi, ve stejném kolektivu se stejným pedagogem. Děti jsou často
ve spěchu i ve stresu orientovány na výkon, někdy mají problém nalézt kamarády. 

vaření…Dále kroužky rodičů s dět-
mi od sportu, tvořivých aktivit až
po společný tanec.
Pro mládež nabízíme i kluby, kde
si vychováváme budoucí instruk-
tory, pomocníky či vedoucí
zájmových kroužků. Účastníci
klubu získávají základní informace
o pedagogice, plánují samotné
aktivity, spolupodílejí se na akcích
či táborech.
Pro dospělé jsou připraveny
oblasti jako keramika, jóga, mo-
derní tanec nebo jazyky.
Informace získáte také na recepci
Déčka ve všední dny (8 a 18 h.), na
webových stránkách www.decko-
viny.cz či facebooku nebo nám
můžete napsat na e-mail
decko.rk@seznam.cz. Váš podnět
můžete vhodit i do schránky
umístěné na recepci Déčka. 
Za všechny podněty děkujeme
a zveme vás k nám naším mot-
tem „Nestůj a pojď s Déčkem!“.

Déčko

S Déčkem do nového školního roku!
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Letní prázdniny utekly
jako voda a začal nám
další školní rok. V letoš-
ním roce jsme ve třídě
Soviček přivítali 6 nových
dětí. První týdny v kolek-
tivu bývají náročné i pro
zkušené školáky, natož
pro nové, malé děti, které
čeká nová etapa života.
Zvykají si na nové pro-
středí, nové lidi, děti a
hlavně na denní režim ve
školce. 
Hned od prvních dní se ve třídě začalo
malovat, tvořit, zpívat, cvičit. Děti první
týden tvořily společný projekt „Naše
škola“, který ozdobily svými dlaněmi. V
prvním zářijovém týdnu zahájili před-
školáci plavecký kurz, na kterém si vedou
výborně. Pro děti jsme připravili také sto-
povanou s úkoly a pokladem. Hra měla
veliký úspěch a děti si odnesly nejen
poklad, ale i spousta zážitků.  Jako i v

minulých letech, tak i letos naše před-
školáky čeká 1x týdně kroužek Školáček,
který je efektivně připravuje na bezpro-
blémový vstup do ZŠ. Nově jsme pro
děti připravili hudební kroužek, ve kte-
rém se bude kromě zpívání také hrát na
flétnu a tančit. Těšíme se na společné
chvíle s dětmi, na jejich pokroky, na spo-
lupráci s rodiči a hlavně, že si celý tento
rok užijeme. 

Kolektiv MŠ Roveň

Léto se rychle překulilo a přišel nový školní rok. V naší školce
jsme přivítali známé tváře i nové školkáčky. Počasí nám přálo,
bylo krásně, tak jsme toho využili k výletům a užívali si teplé
počasí na školkové zahradě.
Modrá a zelená třída hned první týden zahájila plavecký kurz.
Zeleňásci se v prvním týdnu vydali vlakem na výlet do Často-
lovic, kde měli zamluvenou prohlídku zámku. Děti prohlídku
zvládly na výbornou. V druhém týdnu si vyrazili na pěší výlet
do přírody a statečně a bez naříkání ušli deset kilometrů. Čer-
veňásci se vydali na výlet do Rokytnice za zvířátky. Červená
a modrá třída také podnikla výlet za pejsky do Kvasin. V druhé
půlce září starší děti navštívily šelmy ve Chvojenci.
Září se nám vyvedlo, bylo nabité výlety a my všichni doufáme,
že takto vyvedený bude i celý rok, i když nás kromě výletů
a zábavy čeká i spousta práce.
Všem přejeme krásné podzimní dny.

Kolektiv MŠ Čtyřlístek

Září ve Čtyrlístku
mŠ ČtyřLísteK

mŠ ROVeŇ

Vítáme vás, milé děti a rodiče.
Letní prázdniny už skončily a nastupuje nový školní rok a do
něho chceme všechny děti včetně nově příchozích dětí přiví-
tat a věříme, že nás čeká další úžasný rok plný smíchu, radosti,
objevování nových věcí a kamarádství. Máme radost, že třída
Čmeláčků prošla rekonstrukcí.
Čeká nás podzim, babí léto, období plné barev, vůní a změn
v přírodě na které se budeme moc těšit. Pro rodiče jsme při-
pravili akci dne 26.9.2023 s názvem Košík plný podzimu, kdy si
každá třída připravila odpolední program pro rodiče s dětmi.
Akce se velice vydařila a těšíme se na další akce.
Všem přejeme krásné barevné podzimní dny.

Za kolektiv MŠ Láň  
Simonida Foglová, DiS.

Vítejte na Láni
mŠ LÁŇ

Měsíc září přináší do
Kamínku nejen změnu
počasí, ale také začátek
adaptačního období pro
děti, které sem nastupují
poprvé. Po letní pauze se
děti opět setkávají, a pro
některé z nich je Kamínek
doslova novým světem. Ale
za okny neuslyšíte pláč,
nýbrž brebentění a hlasitý
dětský smích. A to díky našemu adap-
tačnímu programu, který u nás probíhá
a má jedinečný úkol, pomoci dětem i
jejich rodičům navázat kontakt s novým
prostředím. A co je pro Kamínek nejdů-
ležitější? Do programu jsou plně zapoje-
ni nejen maminky a tatínkové, ale i sou-
rozenci nebo babičky. 
Jsme rádi, že rodiče jsou součástí naše-

ho programu. Věříme, že bezpečí a jisto-
ta, kterou dítě potřebuje při adaptaci na
nové místo, nelze dosáhnout bez své
nejbližší opory. Maminky a tatínkové
jsou právě tou oporou, na kterou se dítě
může spolehnout. Proto je pro nás klíčo-
vé, aby tato opora zůstala během adap-
tačního procesu blízko.
V Kamínku jsme vytvořili prostředí, kde

maminky mohou zůstat po dobu, jakou

potřebují. Mohou se zúčastnit dopoled-
ního programu, sledovat aktivity svých
dětí a postupně se seznamovat s pro-
středím a životem v Kamínku. Ranní
rituály, jako například společné přivítání
nového dne, jsou pro nás důležité.
Rodiče mohou být součástí těchto rituá-
lů a přispět k tomu, aby se dítě cítilo bez-
pečně a vítaně.

Náš adaptační program není jen o
dětech, je to společná cesta, na které se
všichni podílejí. A právě tato spoluprá-
ce mezi rodiči, sourozenci, dětmi a
námi pedagogy, vytváří základ pro
budoucí úspěšnou adaptaci do nové-
ho prostředí. Společně budujeme bez-
pečný most, který pomáhá dětem pře-
konávat strach z neznámého a má tak
prostor objevovat. MK

KamíneK

Cesta ke spokojené adaptaci 
v dětské skupině Kamínek
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Tradice je tradice, a tak jsme letošní školní rok zahájili tradič-
ně – noční hrou s přespáním ve škole. Náš školní maskot
Kolowrátek si navíc pro nás přichystal rok plný tradic. 
Po vyučování jsme si doma sbalili spacáky a oblečení a hurá
znovu do školy. Hned u dveří nás přivítala krojovaná dívka
chlebem a solí. Následovala příprava na spaní a přesun na
naši školní zahradu na Láni. Nejprve jsme se v duchu čaro-
dějnických tradic posilnili opečenými špekáčky a pak to
vypuklo! Po svíčkami osvícené stezce jsme doklopýtali na
„hřbitov“, kde jsme zapálili svíčku jako vzpomínku na naše
blízké. Připomněli jsme si tak podzimní svátek „Dušiček“. Ale
to nebylo všechno. Ve škole nás čekaly Vánoce! Pouštěli jsme
lodičky ze skořápek, zpívali jsme u vánočního stromku kole-

V novém školním roce jsme na základní škole v
Rovni přivítali osm nových prvňáčků. 
Společně s nimi jsme se napříč všemi ročníky pustili
do celoročního projektu Putování po ostrovech.
Deset měsíců školního roku pro nás znamená deset
témat a také deset ctností - obyvatelé každého ostro-
va jsou experti právě na jednu, se kterou se seznamu-
jeme a ve které se zdokonalujeme my všichni. 
Děti byly pasovány na poutníky po ostrovech,
dospělí potom na průvodkyně po ostrovech. Moc
se těšíme, co všechno na ostrovech zažijeme.
V září jsme si díky příznivému počasí užívali také
značnou část vyučování venku. To jsme si dali jako
závazek do tohoto školního roku - trávit větší část
vyučování venku, aktivně využívat školní pozemek s
venkovní učebnou a blízké okolí naší školy.
Naše zářijové téma bezpečí - mj. dopravní výchova

k vyučování venku vyloženě lákalo. Ve vesnici jsme
hledali dopravní značení a zkoušeli v praxi, co zna-
mená a jak se u něj zachovat. U jedné značky (přijď-
te ji najít) už si děti budou asi navždy pamatovat
kromě jejího skutečného významu také její přezdív-
ku - "hadi za tři kilometry". Už se těšíme na říjnový
ostrov a vše, co nás na něm čeká. 
Všem školákům, učitelům a rodičům přejeme
hodně nadšení, radosti a síly po celý školní rok! 

Mgr. Markéta Kulhavá

ZŠ RoVEň

Prázdniny utekly jako voda a poslední
srpnové středeční odpoledne jsme
pozvali nové děti a jejich rodiče, aby si
přišli pohrát do školky. Dětičky pro-
zkoumaly prostory a hračky ve třídě,
seznámily se s paní učitelkou Péťou,
paní učitelkou Marťou a paní asistent-
kou Evou.
Společně se těšíme na další rok plný
různých aktivit, dobrodružství a dět-
ské radosti.      Za kolektiv MŠ Kytička 

Petra Mrázková

Seznámení
se školkou

MŠ KytičKa

Geocaching je hra, která vznikla před více než
dvaceti lety v USA. Jejím principem je pomocí
GPS souřadnic nalézt schránku, tzv. cache (čti
keš), která je uschována v přírodě nebo ve
městě. Do schránky zapíše nálezce datum a své
(krycí) jméno. Stejný zápis učiní do databáze na
internetu a tím získá bod do statistik. V Evropě
je tato hra nejvíce rozšířena v Německu, ale
Česko nijak nezaostává. Máme zde desítky tisíc
keší a stejné množství aktivních geocacherů
(čti geokešerů). Samozřejmě i u nás v Rychnově
je řada geocacherů a také krásných kešek. 
Každá komunita touží po tom se občas vzájem-
ně setkat, není tomu jinak ani u geocacherů.
Takové setkání se nazývá event (čti event) a má
vždy nějaké téma. Může to být geopivo, vyhlá-
šení nejlepších keší, v našem regionu oblíbené
společné sledování Perseid apod. Na letošní rok
bylo naplánováno dvanáct eventů u příležitosti
300 let od úmrtí architekta Jana Blažeje
Santiniho-Aichela. Samozřejmě ve městech,
kde stojí jeho stavby – památky Unesco: poutní
kostel na Zelené Hoře ve Žďáře nad Sázavou

a kostel Nanebevzetí Panny Marie a svatého
Jana Křtitele v Sedlci u Kutné Hory, namátkou
ještě ve Křtinách nebo Plasech.
Rychnov nad Kněžnou a Kolowratský zámek byl
také zařazen na seznam „Santiniho eventů“.
Setkání se uskutečnilo 2. září 2023 na prvním
nádvoří rychnovského zámku pod arkádami.
Přilákalo téměř stovku geocacherů - turistů
z celé republiky a ze zahraničí, konkrétně
z Polska. Počasí vyšlo přímo ukázkově, geoca-
cheři pořídili řadu krásných fotografií zámku,
kostela i města. Účastníky osobně přivítala paní

hraběnka Andrea Kolowrat Krakowská, která se
zajímala o principy geocachingu. Účast paní
hraběnky na eventu byla geocachery velmi
oceňována, chválili si také její vyprávění o zám-
ku a osobní přístup. Účastníci eventu odjížděli
z Rychnova spokojení, přesouvali se většinou
do Chlumce nad Cidlinou na další Putování za
Santinim.
Putování za Santinim má již tradiční scénář.
Nejdříve geocacheři společně uklízejí odpadky
v okolí vybrané památky (tzv. CITO event –
Cache In Trash Out), poté následuje společné
setkání, popovídání o loveckých úspěších atd.
K úklidu odpadků bych bývala ráda pozname-
nala, že „nebylo co uklízet“. Avšak bohužel tomu
tak není, množství sesbíraných odpadků podle
organizátorů odpovídalo průměru, bylo srov-
natelné s ostatními městy či obcemi.
Ale kešky v Rychnově zůstaly. Chcete-li i Vy

vědět, kde konkrétně jsou, přidejte se mezi
„kačery“ na www.geocaching.com.

Dana Spejchalová
místostarostka a nadšená geocacherka

ZŠ KolowRatSKá

dy a dokonce i na dárky došlo.  Celý ten tra-
dičně netradiční den jsme pak už ve spacá-
cích zakončili vánoční pohádkou Tři oříšky
pro Popelku. Usínali jsme s myšlenkami na
to, co všechno pro nás asi ještě Kolowrátek
připravil a už se na další tradice těšíme.   

Žáci a učitelé ZŠ Kolowratská

Geocaching a Putování za Santinim v Rychnově

Vánoce v září?

podrobnosti na straně 21



školy

ZŠ JAVORNICKÁ

ZŠ MASARYKOVA

Pozdní léto ve škole
Září odstartovalo velmi rychle. První školní

den patřil zejména prvňáčkům, které přišel při-
vítat i pan starosta a doprovázeli je jejich rodi-
če i prarodiče. Důležitý den ve školním životě
to byl i pro nově příchozí žáky z jiných škol,
tedy především v šestém ročníku. 

Šesťáci se proto vydali v dalších dnech na
mysliveckou chatu Zadolec, kde probíhalo
jejich seznamování v podobě nejrůznějších
her a aktivit pod dohledem metodika preven-

ce, výchovné poradkyně, třídních učitelů a asi-
stentek pedagoga. Adaptační kurzy se velmi
vydařily a všichni si je užili.

Mladší žáci na pavilonu se účastnili prvního
letošního sportovního dne. Paní učitelky jim
připravily plno zajímavých soutěží a aktivit.
Bylo to velmi krásné sportovní dopoledne.
Všechny akce jsou zaznamenány na fotografi-
ích a v příspěvcích na www.zsrychnov.cz, na
Facebooku a Instagramu. Po

A samozřejmě adaptační
kurz! Prvňáci odjeli do
Nekoře, šesťáci vyrazili na
Bedřichovku. Během těch
několika dní se společně
seznámili, učili se naslou-
chat a spolupracovat.
Přestože to pro některé
byla velká výzva, obstáli
na jedničku. Společně
strávený čas zúročíme ve
vzájemném soužití.

17www.rychnov-city.cz 

První třídy slavnostně zahájily - V 1. A přivítala Mgr. H. Klapalová děti v džungli, v pohádkové 2. B vítala prvňáčky
Mgr. M. Látalová a s Mgr. R. Pokornou se 1. C může těšit na indiánské úkoly. Připojujeme též momentky z adap-
tačních kurzů šestých tříd.

Zahradničíme
Trhání plevele, stříhání živého plotu, rytí záhonů, trhání ovoce, hnoje-
ní, zametání, ale i opékání buřtů, hry a legrace.  Žáci 3. až 5. ročníku
začali  školní rok příjemně stráveným časem na školní zahradě. 

Nový školní rok – noví spolužáci
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Rychnovští běžci na startu Ramboll 
Stockhol Halvmarathonu

V krytém bazénu se naplno rozje-
la „zimní sezóna“. To znamená,
že zahájily činnost všechny krouž-
ky včetně kojeneckého plavání. 
Pro přátele statistik je tu ohléd-
nutí za letním provozem: Za dva
prázdninové měsíce přišlo do
bazénu 18 944 návštěvníků, na
ohřev vody bylo potřeba 250 GJ,
provozem proteklo 1713 m3

Na začátku srpna jsme my, doro-
stenci SOOB SPARTAK Rychnov nad
Kněžnou, dostali možnost vyzkou-
šet si na vlastní kůži atraktivní desti-
naci orientačních běžců ve Švéd-
sku. Byli jsme ubytováni nedaleko
města Ronneby, okolo kterého také
probíhaly všechny naše tréninky.
Počasí nám přálo skoro celou dobu
pobytu, až na jeden den. Díky tomu
jsme měli možnost absolvovat tak-
řka všechny tréninky, které nás
velmi obohatily a naučily vnímat i
trochu jiné objekty v lesích. 

Velký dík patří trenérům Janě a
Honzovi Šklíbovým, kteří celý
zájezd vymysleli, zorganizovali,
postavili tratě a také nám zajišťovali
celodenní dopravu a teplé jídlo.
Děkujeme.

Dorostenci SRK

Letní soustředění
– atraktivní Švédsko

Bazén rozjíždí „zimní sezónu“
vody a elektroměr se otočil o 117
MWh, což odpovídá zhruba roční
spotřebě 39 rodinných domů. 
S podzimem připravujeme pro
majitele permanentek do
sauny rozšíření provozu. Každé
pondělí (mimo svátků) bude
sauna vyhrazena pouze pro ně. 
Po čtyřech letech bychom také
rádi obnovili „Plaveckou školní
ligu“. Bohužel k dnešnímu datu –
15. 9. se přihlásil pouze jeden
zájemce. Poslední termín pro při-
hlášení je 5. 10., tak snad se tento
projekt podaří znovu rozhýbat.

Rádi bychom Vás také pozvali na
pravidelnou akci Plavecká sou-
těž měst, která se koná, jako
každý rok, první středu v měsíci
říjnu. Přijďte 4.10. podpořit své
město. Od 1. ledna 2024 dojde ke
změně ceníkové kategorie „stu-
dent“. Do této kategorie budou
nově zařazeny pro následující rok
pouze návštěvníci narození v roce
2004 a mladší.
Připomínáme majitelům perma-
nentek, že je potřeba, pro zacho-
vání kreditu na čipu, alespoň jed-
nou ročně projít turniketem.   TN

Druhý zářijový víkend se ve švédském hlavním
městě konal další ročník Ramboll Stockholm
Halvmarathonu, který je svoji trasou vedoucí
ulicemi, parky i tunely ostrovů metropole pova-
žován za vůbec nejhezčí evropský půlmaraton.
Na startu nechyběli ani rychnovští běžci z
RFOBL Teamu. Sobotní odpoledne přineslo na
Skandinávii překvapivě vysoké teploty, přesto
se na start závodu postavilo přes 14 000 běžců
z 90 zemí světa. Velký mezinárodní úspěch
zaznamenal Filip Novák, který od začátku držel
skvělé tempo (~3:33/km) a zvládl půlmaraton-
skou trať 21,097 km za neskutečný čas 1:15:49
a obsadil tak 35. MÍSTO ZE VŠECH BĚŽCŮ! Filip

si tak osobním rekordem o více než dvě minu-
ty řekl jako nejlepší Čech závodu o právoplatné
místo mezi elitou. Skvělé výkony podali i Ondra
Paleček, který uzavíral TOP 200 (1:24:54) a
Marek Vašátko, jenž proběhl cílem na 325.
místě (1:28:38). Rychnovský tým složený z těch-
to tří borců tak suverénně ovládl součtem časů
i soutěž týmů z celého startovního pole a byl
vyhlášen nejlepším týmem stockholmského
půlmaratonu! Závod vyhrál americký vytrvalec
Diego Estrada, který zaběhl i traťový rekord
(1:03:03), nejlepší žena závodu Lovisa Kissa z
Ugandy si doběhla pro vítězství v čase 1:16:33.
Rychnováci tak jsou opět vidět ve světě! Na fotce zleva Ondra Paleček, Marek Vašátko, Filip Novák.

VK Sport RK zahajuje 22. sezónu! 
Mladší žáci vstupují jakožto Mistři sloučeného přebo-
ru Královéhradeckého a Pardubického kraje. To samé
platí o starších žácích. Junioři v kategorii U 22 po
vítězství v 1. lize získali pozvánku do extraligy.
Extraligu budou hrát i jejich mladší kolegové v kate-
gorii U 18. Obhájit fantastické vítězství v Českém
poháru v U 20 bude těžké, přesto kluci nic nevzdáva-
jí a zabojují i letos. Nejmenší
prckové budou bojovat v
„barevném volejbale“, i oni
mají na co navazovat. A
pochopitelně svoji soutěž
hraje i mužská složka klubu,
která obhajuje double. Muži
v prvním zápase porazili
rivala z Kounova 3:0.
Informace pro fanoušky,
kdy a kde budeme hrát jed-
notlivé zápasy, naleznete
buď v Rychnovském zpra-
vodaji nebo na

https://vksportrk.estranky.cz/ Pokoušíme se získat
pořadatelství alespoň jednoho kola extraligy v obou
výše zmíněných kategoriích. 
Což se nakonec podařilo  a VK Sport RK byl vybrán za
jednoho z pořadatelů 1. extraligového kola. V sobo-
tu a neděli 21.-22. října v hale průmyslovky přiví-
tá soupeře z Plzně, Sokolova, Jirkova a Frýdlantu. 



sport

MALÝ STALAK BIKE CUP s rekordní účastí
V sobotu 2.9.2023 uspořádali pořadatelé z INDIGO
cycling teamu RK 17. ročník cyklistického závodu
pro děti „MALÝ STALAK BIKE CUP“.
Závod má ideální podmínky pro svůj zdárný prů-
běh na plochách kolem fotbalového stadionu.
Nejmenší děti na odrážedlech a malých kolech
závodily na asfaltové rovince mezi stadionem a Sí-
mankou. Ty ostatní měly svůj okruh vyznačený po
komunikacích a travnatých plochách kolem stadi-
onu, včetně dětského dopravního hřiště a vlastní-
ho ochozu stadionu.
Pořadatelé do tratí zakomponovali pro zpestření
i dvě umělé překážky v podobě skoku a lavice,
které se ovšem – v případě, že si na ně děti netrou-
faly – daly objet.
Děti všech věkových kategorií (2-14 let), kterých se
v sobotním odpoledni sešlo celkem 108 (na tra-
tích kolem stadionu se jedná o účastnický rekord),
si společně se svými rodiči a prarodiči i díky hezké-
mu počasí závody užívaly.
K vidění byly zajímavé souboje ve většině katego-
rií, přičemž málokdo závod „vypustil“, takže se sou-
peřilo o každou pozici. Zatímco v případě mlad-
ších dětí není k dobrému výsledku potřeba speci-
alizovaný trénink, tak v případě těch starších se již
prosazují mladí členové cyklistických týmů a spol-
ků. Mimo domácích závodníků z INDIGO cycling

teamu RK, z kterých dosáhla nejlepšího výsledku
Barbora Dvořáková svým vítězstvím v kategorii
Mladší žačky (11-12 let), byla k vidění početná
výprava T.J. Sokola Horní Jelení i zástupci dalších
týmů z okolí. Nejhodnotnějšího výsledku dosáhla
starší žačka Anna Kráčmarová z LOKO Trutnov,
která ve společném závodě starších žáků, žaček
a kadetů porazila všechny své soupeře.
Posledním závodem dne byl tradičně závod
Maminek malých závodníků, ve kterém se na start

postavilo 11 maminek, které absolvovaly stejnou
trať, jako před tím jejich děti, za mohutného
povzbuzování z řad přítomných. Nejrychlejší
z maminek byla Andrea Plašilová, které zdatně
sekundovala nakonec druhá Jana Andršová.
Nejúspěšnější rodinou byla zřejmě rodina
Zajačíkových z Dolních Ředic, když sourozenci
Anežka a Šimon svoje závody vyhráli, maminka
Romana byla třetí.
Pořadatelé si dovolují poděkovat tímto způsobem
hlavnímu partnerovi závodu – firmě STALAK
Rychnov n.Kn., dále pak partnerům závodu (v abe-
cedním pořadí): Green4Plan, IndiGO, KRÁLÍČEK
Interiéry, Pavel Stanček-TEMPE, Pension U zvonu,
PINK REALITY, Radim Parma, Vladimír Falta–AG
TYP a Zahrada Fleglovi, díky kterým mohli všichni
malí závodníci obdržet originální kšiltovky, ti nej-
lepší pak i diplomy a ručně zhotovené keramické
medaile. V neposlední řadě i Městu Rychnovu
a jeho zastupitelům i pracovníkům za jejich vstříc-
nost a finanční podporu.
O výborné atmosféře závodu svědčí bohaté foto-
galerie od Lucky Dvořákové, Jindry Kubíčka a Lu-
boše Vítečka, které jsou umístěny na webu závo-
du: http://indigo.cyclingteamrk.cz/deti/, kde naj-
dete i celkové výsledky všech kategorií.

Za pořadatelský tým Ing.Petr Stuchlík

Nechte se inspirovat a navštivte Bystré u Poličky.
Krajina Vysočiny vám učaruje svými kopečky, které se
vlní a prolínají jako vlny moře.
Hotel Bystré nám doporučila Eva Formanová a je
vhodný pro rodiny s dětmi i školní výlety. Příjemný byl
bazén s mořskou vodou, sauna, vířivka, ale i velká
letní terasa a pěkný podkrovní sálek na cvičení. Dobré
jídlo a vstřícný personál přispěli k tomu, že jsme se
tam cítili jako doma.
Asi 6 km od Bystrého je hrad Svojanov. Překvapilo
nás, jak je hrad v pořádku. Letní růžová zahrada slou-
ží ke svatbám, na nádvořích v oknech je plno mušká-
tů, shodou okolností tam pořádali noční prohlídku
hradu. Šli jsme všichni a stálo to za to. Čekali jsme kla-
siku, ale uvítali nás herci, kteří nás svými hranými
obrazy vtáhli do životního příběhu posledního maji-
tele hradu pana Antonína Haascheho a jeho choti
Caroliny. Historické postavy nám představily rysy

romantického 19 století a daly nám vytušit humor-
ným způsobem atmosféru té doby.
Vykoupali jsme se v Milovském rybníku, vzdáleném asi
28 km od Bystrého. Rybník slouží k rybaření, koupaní
a rekreaci. Je tam kemp a možnost zapůjčení loděk
a šlapadel. Voda byla velmi příjemná.
Za návštěvu stojí také město Polička, které bylo založe-
no králem Přemyslem Otakarem II. v roce 1265. Střed
města, obehnaný hradbami, je národní kulturní památ-
kou. Měli jsme štěstí na kulturní akce v Poličce. Hudební
festival 555 probíhal na náměstí od pátku do neděle
a mnozí si nenechali ujít koncert Ewy Farné.
Ve věži kostela sv. Jakuba se narodil a žil až do svých
11 let Bohuslav Martinů, slavný hudební skladatel. Je
možné toto místo navštívit s průvodcem jako
komentovanou prohlídku. Bylo to v plánu, ale nako-
nec jsme dali přednost  koncertu duchovní hudby
v kostele Sv. Jakuba.
Jóga nás spojila dohromady třetí prodloužený víkend
v srpnu už po patnácté a společně jsme se oddávali
rannímu a večernímu cvičení. 
V meditacích jsme čerpali z knihy Celestýnské proroc-
tví od Jamese Redfielda a zamýšleli se nad tématem
jak se oprostit od ovládacích vzorců chování, které si
přinášíme z rodiny.
Myslím, že každý si odnesl zajímavé prožitky a užil si
radost z pospolitosti a přátelství. Tak se budeme těšit,
kam pojedeme příště. Jirka Kotera prý už má tip.:))

Hanka Kosková, lektorka jógy
www.jogaprovsechny.estranky.cz

Hrátky pro 
předškoláky
Volejbalový klub Réma Rychnov nabízí
otevřenou tělocvičnu ZŠ Javornická  pro
děti ve věku 1 – 6 let s rodiči nebo praro-
diči každou sobotu od 7. 10. 2023 do
23. 3. 2024!  

Školní hala uzavřena v době školních
prázdnin (23. a 30. 12.; 3. 2.; 9. 3.).

Během dopoledních hodin 9-12 hod. je
možné kdykoli využít halu k různým
sportovním hrátkám, běhání, házení,
cvičení na nářadí, honění, houpání, pře-
skakování, driblování, kopání, odbíjení,
badminton, kroket, basket a všelijaké
jiné sportování za spolupráce rodičů.
Přijďte s dětmi za sportem.
Děti do 6 let zdarma, ostatní 100 Kč; zvý-
hodněné rodinné vstupné. Obuv do
haly sebou! Informace také na FB –
Hrátky pto předškoláky - RK.    VK Réma

S jógou v Bystrém

19www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 



20 Rychnovský zpravodaj www.rychnov-city.cz

zprávy z radnice

n RM vzala na vědomí změnu ceny dopravního výkonu MHD Rychnov nad
Kněžnou pro období od 03.09. do 09.12.2023 a aktualizaci Přílohy č. 5 Smlouvy o veřej-
ných službách v přepravě cestujících veřejnou linkovou dopravou k zajištění dopravní
obslužnosti v územním obvodu města Rychnov nad Kněžnou se společností AUDIS BUS
s.r.o., Soukenická 242, Rychnov n. Kn., IČO: 15040500. 
n RM souhlasí se zajištěním teoretické výuky dopravní výchovy pro děti ze základ-
ních škol v rychnovském okrese AUTOŠKOLOU Podorlicko s.r.o., Kostelecká Lhota 89,
Kostelec nad Orlicí, IČO: 19495994.
n RM schvaluje dokument „Pravidla zřizovatele pro příspěvkové organizace zřizova-
né Městem Rychnov nad Kněžnou“, dle předloženého návrhu. 
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení „Výzvu k podávání žádostí pro
dotační řízení na podporu sociálních služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o
sociálních službách, v platném znění a služeb navazujících pro rok 2024“, dle předlože-
ného návrhu.
n RM schvaluje převzetí záštity místostarostky města Mgr. Drejslové nad akcí „YETI
RESCUE – CVIČENÍ POSÁDEK ZÁCHRANNÝCH SLUŽEB“ konanou ve dnech 06.10.-
10.10.2023 na Jedlové v Orlických horách spolkem záchranářů YETI RESCUE, z.s., U
Rybníka 455, Náchod.
poskytnutí finančního daru ve výši 10.000,00 Kč spolku záchranářů YETI RESCUE, z.s., U
Rybníka 455, Náchod na konání akce „YETI RESCUE – CVIČENÍ POSÁDEK ZÁCHRANNÝCH
SLUŽEB“ ve dnech 06.10.-10.10.2023 na Jedlové v Orlických horách.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o výkonu funkce příslušné osoby
dle zákona č. 171/2023 Sb. (o ochraně oznamovatelů) s JUDr. Miloslavem Tuzarem,
advokátem, se sídlem Palackého 108, Rychnov n. Kn., IČO: 66223491, dle předložené-
ho návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedeného dodatku.                                        
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 6 ke Smlouvě o vzájemné spolupráci při zajiš-
tění dopravní obslužnosti veřejnou linkovou dopravou mezi Královéhradeckým krajem
a městem Rychnov nad Kněžnou, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města
podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje uzavření Servisní smlouvy (Smlouvy o dílo) na servis a opravy zdvi-
hacích zařízení na adrese Bytový dům Mírová čp. 1898, Rychnov n. Kn. se společností
RP výtahy s.r.o., se sídlem České Meziříčí, Julia Fučíka 182, IČO: 28935934, dle předlo-
ženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy. 
n RM schvaluje cenovou nabídku od společnosti AGRICO, s.r.o., Týniště nad Orlicí ze

dne 22.08.2023 na nákup malotraktoru KUBOTA B2261 H CAB včetně příslušenství na
údržbu stadionu v Rychnově n. Kn. na základě výjimky dle čl. 5 odst. 7. směrnice Zásady
zadávání veřejných zakázek malého rozsahu a pověřuje starostu města podpisem
Kupní smlouvy se společností AGRICO, s.r.o. dle cenové nabídky ze dne 22.08.2023.
RM schvaluje výpůjčku části Poláčkova náměstí v Rychnově n. Kn. společnosti SRTG
Rychnov nad Kněžnou, z.s., Jahodov 12 dne 15.10.2023 od 7:00 do 19:00 hod. za úče-
lem uspořádání charitativního běhu – Rychnov pomáhá během, dle předložené
žádosti spolku ze dne 28.08.2023.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o dílo na realizaci akce
„Multifunkční sportoviště – Rychnov nad Kněžnou“ se společností STAKO Červený
Kostelec s.r.o., se sídlem Lhota za Červeným Kostelcem 393, IČO: 45536422 z důvodu
změny termínu dokončení díla, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města
podpisem výše uvedeného dodatku. 
n RM schvaluje cenovou nabídku na akci „Oprava chodníku v ul. U Židovského hřbi-
tova v Rychnově n. Kn.“ od zhotovitele KONKRET CZ, spol. s r.o., se sídlem Smetanovo
nábřeží 304, Vamberk, IČO: 25942352 ze dne 17.08.2023 a pověřuje starostu města
podpisem Smlouvy o dílo společností KONKRET CZ, spol. s r.o. dle cenové nabídky ze
dne 17.08.2023.
n RM schvaluje udělení výjimky dle čl. 5 odst. 7. směrnice Zásady zadávání veřej-
ných zakázek malého rozsahu k zakázce – cenová nabídka na akci „Oprava chodníků v
ul. Dvořákova díl A a díl B v Rychnově n. Kn.“ od zhotovitele KONKRET CZ, spol. s r.o.,
Smetanovo nábřeží 304, Vamberk, IČO: 25942352 ze dne 14.08.2023 a pověřuje staro-
stu města podpisem Smlouvy o dílo se společností KONKRET CZ, spol. s r.o. dle cenové
nabídky ze dne 14.08.2023.
n RM schvaluje cenovou nabídku pro Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na akci „Oprava
prostoru mezi Archivem a Praktickou školou“ od zhotovitele Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o.,
se sídlem Husova 437, Vysoké Mýto, IČO: 25953818 ze dne 18.08.2023 a pověřuje sta-
rostu města podpisem Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo se společností Dlažba Vysoké
Mýto, s.r.o. dle cenové nabídky ze dne 18.08.2023.
Ing. Jan Skořepa Ing. Dana Spejchalová, Ph.D.
starosta města místostarostka města

n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení
- poskytnutí individuální neinvestiční dotace společnosti Jízdárna Fest s.r.o., Antonína

Petrofa 2100/1, Hradec Králové, IČO: 08446253 ve výši 62.000,00 Kč na realizaci akce
Jízdárna Fest 2023.
- poskytnutí individuální investiční dotace společnosti Základní škola Mozaika, o.p.s.,
Rychnov n. Kn., U Stadionu 1166, IČO: 25918125 ve výši 50.000,00 Kč na realizaci pro-
jektu „Badatelna“.
- poskytnutí individuální investiční dotace Společenství vlastníků bytových jednotek
pro dům čp. 1448-52 na adrese Mírová 1448, Rychnov n. Kn., IČO: 25958224 ve výši
50.000,00 Kč na výstavbu nového kontejnerového stání.
n RM schvaluje nabídku na uzavření Dodatku č. 6 k Pojistné smlouvě č.
7721137587 –pojištění majetku se společností Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna
Insurance Group, IČO: 47116617, s limitem plnění pojištění vichřice ve výši
75,000.000,00 Kč a pojistným ve výši 43.000,00 Kč/rok a pověřuje starostu města pod-
pisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje přijetí účelových neinvestičních dotací z dotačního fondu
Královéhradeckého kraje pro příspěvkovou organizaci Dům dětí a mládeže,
Rychnov n. Kn., Poláčkovo náměstí 88, ve výši 22.000,00 Kč na realizaci projektu
„PRVNÍ PILÍŘ – VELKÉ AKCE 2023“ a ve výši 20.000,00 Kč na realizaci projektu
„DRUHÝ PILÍŘ – TÁBORY 2023“, dle předloženého návrhu organizace ze dne
30.08.2023.
n RM schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy číslo VPS/97/2023 o poskytnutí
dotace z rozpočtu města Rychnov nad Kněžnou s žadatelem na provedení prací
„Obnova fasády průčelí a dvorní části objektu občanské vybavenosti čp. 58, ulice Staré
náměstí v Rychnově nad Kněžnou“, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo č. 01/2023/PP s restaurátorem panem
Jindřichem Benešem, IČO: 74475204, se sídlem Jeronýmova čp. 599, Nová Paka na res-
taurátorské práce při obnově památky „Restaurování busty Karla Vašátka a zhotovení
nového pomníku v Litohradech“, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města
podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje cenovou nabídku č. 230121 ze dne 28.08.2023 od zhotovitele
Marian Pavel, se sídlem Chaloupky 397, Rychnov n. Kn.  na akci „Osvětlení multi-
funkčního hřiště Rychnov nad Kněžnou“ a pověřuje starostu města podpisem
Smlouvy o dílo s dodavatelem Marian Pavel dle cenové nabídky ze dne
28.08.2023.
Ing. Jan Skořepa Ing. Dana Spejchalová, Ph.D.
starosta města místostarostka města

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 30. 8. 2023

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 6. 9. 2023

STALO SE
NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ – ve čtvrtek 7. září se
v našem dojo konaly náborové ukázky, kdo je
nestihl, nemusí zoufat a může se přijít nezávaz-
ně podívat na kterýkoli z našich tréninků, proto-
že stále přijímáme nové členy. Novinkou sezóny
jsou projekty Sportuj s rodiči a Individuální
lekce. Bližší info najdete na www.shin-kyo.cz,
facebook SHIN-KYO, tel. 777 567 500. 
NOVÝ ODDÍL našeho klubu zahájil svou čin-
nost 18. září ve Škvorci v okrese Praha-
východ. Pod vedením dlouholetého člena
a nositele 3. danu v aikido Jana Kubového se
ve škvorecké sokolovně rozběhly tréninky
skupin aikido a sportovní přípravka pro aiki-
do. Rozjezd oddílu jsme podpořili dvěma
veřejnými ukázkami, jedny proběhly 9. září
v rámci akce Květnický ušák v Květnici,
druhé pak 17. září přímo ve Škvorci. Teď už
budeme držet palce a budeme se těšit na
intenzivní spolupráci.

Ukázky aikido v Květnici, 9. 9. 2023.

využijí nejen naši trenéři, ale čas od času asi
úplně každý. Tentokrát bude hlavním téma-
tem, jak zaujmout posluchače a udržet si
jejich pozornost.   
SEBEOBRANA HOYERSWERDA – 22. října
se vydáme do saského města Hoyerswerda
na seminář sebeobrany pod vedením
Ondřeje Musila. Akce se každoročně účastní
zajímavá směsice adeptů různých bojových
umění, příslušníků policie atd. Je to příleži-
tost vidět, jak se techniky aikido nebo karate
dají využít v sebeobraně, a vyzkoušet si
jejich účinnost i s lidmi, kteří se zabývají
něčím trochu jiným než my sami, mají jiné
návyky a zkušenosti.  
AIKIDO BELGIE – ve dnech 27. - 29. října se
vydá výprava našich aikidistů do Belgie na
seminář, který proběhne pod vedením Joe
Thambu shihana. V rámci svého evropského
turné zavítá následně v listopadu Joe
Thambu i do Jablonce n. N., kde také nebu-
deme chybět. 

Činnost klubu podporuje město Rychnov
n. Kn., Královéhradecký kraj, Národní spor-
tovní agentura a Škoda Auto. TK, IM

PŘIPRAVUJEME
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI – v sobotu 21. října od
15 hod. se na tatami v našem dojo opět sejdou děti
i jejich rodiče. Nejenže se pořádně vydovádějí a zís-
kají nové společné zážitky, ale rodiče budou moci
načerpat inspiraci na to, jak doma pracovat na při-
rozeném rozvoji a pohybové gramotnosti dětí.
Akce je určena pro členy klubu i pro veřejnost.
PREZENTAČNÍ DOVEDNOSTI – 14. října proběhne
pokračování workshopu zaměřeného na rozvoj
prezentačních a komunikačních dovedností, které



ENERGETICKÉ CENTRUM  
Jsme lokální energetický 
poradce, který si zakládá 
na dlouholeté spolupráci 

se zákazníky. 
 

- Poradenství v energetice  
- Srovnání cen a podmínek smlouvy 
- Pomoc 

podvodných smluv s dodavateli 
-  z fotovoltaických 

elektráren 
-  s 

 

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás 
neváhejte kontaktovat. 
 
Komenského 103,  
tel: 605 558 665, e-mail: info@e-ap.cz 
Jsme tu pro Vás. 

Michala Urbanová
776 772 084 

Marek Sodoma
777 004 130 

www.bs-mm.cz

 Komplexní bytová správa pro Vás a pro Vaše SVJ.
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KuPON KŘÍŽOVKy 
Rychnovského zpravodaje 10/2023

Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešlete
poštou, e-mailem nebo ho

můžete vhodit do označené
schránky v přízemí budovy

Národního domu, 
Panská 79

do 16. října 2023. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

Výherci křížovky 9/2023
Blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

Panské sídlo v ….. (PRVNÍ TAJENKA) na českobrodsku stojí na hranici mezi hradem a
tvrzí. Původní tvrz z konce 13. století přestavěl roku 1477 nejvyšší ….. (DRUHÁ
TAJENKA) desek zemských ….. (TŘETÍ TAJENKA) Sviták z Landštejna na malý …..
(ČTVRTÁ TAJENKA). Dochovaly se zbytky ….. (PÁTÁ TAJENKA) a ve svahu zbytky stud-
niční věže. Nejzachovalejší stavbou je čtvercová vstupní věž sloužící zároveň jako
obytná. Je postavena z opracovaných kvádrů a její přízemí tvoří průjezd. Tento hrad
se neúspěšně pokusili dobýt švédové. V roce 1770 byla větší část hradu rozebrána
….. ( ŠESTÁ TAJENKA) materiál.          
HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA:
VODOROVNĚ: A. Jméno šachisty Flora; SPZ Prachatic; obyčej. – B. DRUHÁ TAJENKA;
zámezí; hlučně chodit. – C. Trnitý africký porost; špička hory; vznešené oslovení ženy.
– D. Staročeské vztažné zájmeno; část dne; proud; tečka; město v Čadu. – E.  Část
České republiky; Irská republikánská armáda (zkr.); indián. – F. Slůvko ohrazení se;
asfalt; jednotka objemu Číny; kočkovitá šelma; Akademie múzických umění (zkr.). –
G. Druh cukru; část hlavy; mužské jméno (5. 7.). – H. Jméno zpěvačky Langerové;
Pučálkovic žirafa; oteklá. – I. Německy „čin“; osobní zájmeno; zbohatlík; název římské
pětistovky; zastarale „také“. – J, Krátké kabáty; cizí směnka; tropické šílenství. – K.
Potrava; Kamarádi táborových ohňů (zkr.); druh opice. –  L. Český básník; Oddělení
operačních výkonů (zkr.); Podnik v Praze. – M. Značka elektronvoltu; ČTVRTÁ TAJEN-
KA; SPZ Olomouce. – N. Napínavý film (hovorově); mající rohy. – O. Anglicky „odliv“;
filipínská sopka; jméno spisovatele Pavla; římskými číslicemi 1099. – P. Chem. znač-
ka radonu; topení; nářečně „kolna“; předložka. – R. Slovensky „třísky“; jméno hereč-
ky Kačírkové.
SVISLE: 1. Navinout; reprodukční automat. – 2. Nářečně „větev“; ŠESTÁ TAJENKA. –
3. Chemický prvek; stahovací závěs; japonská délková míra; část města Jihlavy. 4.
Poloha těla v józe; dřívější prezident Jugoslávie; Klub angažovaných nestraníků (zkr.);
Okresní výbor (zkr.); planetka. – 5. Vztahující se k lasu; poloopice; značka voltampé-

luštěte se zpravodajem

POZNEJTE HRADY A ZÁMKY – 95.

Tajenky křížovky z  Rychnovského zpravodaje  9/2023
Týřov - založeno - devět věží - věžice - Jindřich z Lipé - uvádí jako 

ru; nátlak. – 6. Oddělení řízení výroby (zkr.); ruský vládce; zkameně-
lá pryskyřice; vojenské zákopy. – 7. Položka zboží; cizí mužské
jméno. – 8. PRVNÍ TAJENKA; hůl na trénink šermu. – 9. Geologické
vrstvy prvohor; patřící k notám. – 10. Římskými číslicemi 1550;
noční podnik; tajná židovská nauka; tlustokožci. – 11. Zastarale
„hluky nebo rámusy“; dohra hudební skladby; Evropan; část elekt-
romotoru. – 12. Staroperský palác; najezené; římskými číslicemi
1501; iniciály tureckého spisovatele a básníka Hámida; chléb. – 13.
Kaz; staročeský hudební nástroj; Oděvní tvorba (zkr.); americký
savec. – 14. Judistická žíněnka; parní stroj. – 15.
TŘETÍ  TAJENKA; PÁTÁ TAJENKA.
NÁPOVĚDA: F – TAN, O – EBB,  2 – PANOHA,  4  – ASANA, ATE, 8 –
BATON, 11 – RUMORY, 12 – APE.  Vladimír Čihák
Výherci křížovky budou zveřejněni v dalším vydání zpravodaje.                          

Tentokrát byli vylosováni: 
Petr Novotný, Mírová 1436, RK; Marta Ondrušová, Jiráskova 847, RK;
Ruda Dittrich, Na Trávníku 1237, RK; 
Vylosovaní si své ceny mohou vyzvednout v Městském
informačním centru na  náměstí. 



prodej – servis – opravy – příslušenství

Rychnov nad Kněžnou, tel.: 608 463 186
www.servisnotebook.cz

NOTEBOOKY - POČÍTAČE - TISKÁRNY

CAFÉ BAR  RESTAURACE  PENZION

www.uzvonu.com

Staré náměstí 70, Rychnov nad Kněžnou

Rezervace restaurace, salónek: 777 796 700
Rezervace ubytování: 777 796 792

Aktuální informace a akce 
sledujte na facebooku a webu

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz
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prodej / Roubenka Deštné v Orl. h.
Luxusní chalupa 5+kk, CP 4.622 m2.

 
2

prodej / 
2.

prodej / RD Doudleby n. Orl.
2. 

Pronájem / 2, 
Pronájem / 2, 
Pronájem / 2, N13048

N13047

N13054

N13050
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